



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SETOR DE TECNOLOGIA DA CORREGEDORIA - SETECOR
 Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
 Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Pesquisa de Preços Nº 93/2022 - PJPI/CGJ/SECCOR/SETECOR

Com o intuito de atender ao disposto na **Resolução 182/2013-CNJ** e na **Instrução Normativa nº 01/2019**, este último na qualidade de boa prática administrativa, procedeu-se à **pesquisa ampliada de preços** no Painel de Compras do Governo Federal (<http://paineldeprescos.planejamento.gov.br/>) em busca de contratações similares no âmbito da Administração Pública:

Descrição	CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PR (3316760)	PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS-PR (3316766)	CAPITANIA DOS PORTOS DO ESTADO DO ES (3316776)	MJ-DPRF-DEPART.DE POL.RODOVIARIA FEDERAL-DF (3316794)	HOSPITAL NAVAL MARCLIO DIAS - MM (3316799)	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	VALOR MÉDIO/MEDIANA	DESVIO PADRÃO ²	VALOR MENSAL POR UNIDADE DE MEDIDA	VALOR ANUAL POR UNIDADE DE MEDIDA	VALOR (12 MESES)	VALOR (24 MESES)
PACOTE DE SERVIÇOS (ASSINATURA MENSAL DE LINHA DE VOZ, COM LIGAÇÕES LOCAIS (VC1) E LDN (VC2 E VC3) ILIMITADAS, ENVIO DE SMSS ILIMITADOS, ROAMING NACIONAL ILIMITADO, FRANQUIA MÍNIMA DE DADOS DE 10 GB, APENAS A AQUISIÇÃO DOS CHIPS	R\$ 59,90	R\$ 59,60	R\$ 49,97	R\$ 44,50	R\$ 62,70	PACOTE/ ASSINATURA	200	R\$ 59,60 ²	29,02%	R\$ 59,60	R\$ 715,20	R\$ 143.040,00	R\$ 286.080,00

¹ Considerando o manual de orientação para pesquisa de preços do STJ utilizou-se a média dos valores apurados como balizadora do preço já que o coeficiente de variação calculado para o item foi **menor do que 25%**.

² Considerando o manual de orientação para pesquisa de preços do STJ utilizou-se a MEDIANA dos valores apurados como balizadora do preço já que o coeficiente de variação calculado para o item foi **MAIOR do que 25%**.

Grupo 1 - VIVO, CLARO, TIM, OI.						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE PREVISTA	UNIDADE DE MEDIDA	Valor médio/ mediana	VALOR (12 MESES)	VALOR (24 MESES)
1	Pacote de Serviços (Assinatura mensal de linha de voz, com ligações locais (VC1) e LDN (VC2 e VC3) ilimitadas, envio de SMSs ilimitados, roaming nacional ilimitado, franquia mínima de dados de 10 GB, apenas a aquisição dos chips	156	PACOTE/ ASSINATURA ²	R\$ 715,20	R\$ 111.571,20	R\$ 223.142,40

Grupo 2 - VIVO, CLARO, TIM.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE PREVISTA	UNIDADE DE MEDIDA	Valor médio/ mediana	VALOR (12 MESES)	VALOR (24 MESES)
1	Pacote de Serviços (Assinatura mensal de linha de voz, com ligações locais (VC1) e LDN (VC2 e VC3) ilimitadas, envio de SMSs ilimitados, roaming nacional ilimitado, franquia mínima de dados de 10 GB, apenas a aquisição dos chips	22	PACOTE/ ASSINATURA ²	R\$ 715,20	R\$ 15.734,40	R\$ 31.468,80

Grupo 3 - VIVO, CLARO.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE PREVISTA	UNIDADE DE MEDIDA	Valor médio/ mediana	VALOR (12 MESES)	VALOR (24 MESES)
1	Pacote de Serviços (Assinatura mensal de linha de voz, com ligações locais (VC1) e LDN (VC2 e VC3) ilimitadas, envio de SMSs ilimitados, roaming nacional ilimitado, franquia mínima de dados de 10 GB, apenas a aquisição dos chips	4	PACOTE/ ASSINATURA ²	R\$ 715,20	R\$ 2.860,80	R\$ 5.721,60

Grupo 4 - VIVO, TIM.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE PREVISTA	UNIDADE DE MEDIDA	Valor médio/ mediana	VALOR (12 MESES)	VALOR (24 MESES)
1	Pacote de Serviços (Assinatura mensal de linha de voz, com ligações locais (VC1) e LDN (VC2 e VC3) ilimitadas, envio de SMSs ilimitados, roaming nacional ilimitado, franquia mínima de dados de 10 GB, apenas a aquisição dos chips	10	PACOTE/ ASSINATURA ²	R\$ 715,20	R\$ 7.152,00	R\$ 14.304,00

Grupo 5 - VIVO.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE PREVISTA	UNIDADE DE MEDIDA	Valor médio/ mediana	VALOR (12 MESES)	VALOR (24 MESES)
1	Pacote de Serviços (Assinatura mensal de linha de voz, com ligações locais (VC1) e LDN (VC2 e VC3) ilimitadas, envio de SMSs ilimitados, roaming nacional ilimitado, franquia mínima de dados de 10 GB, apenas a aquisição dos chips	6	PACOTE/ ASSINATURA ²	R\$ 715,20	R\$ 4.291,20	R\$ 8.582,40

Grupo 6 - CLARO, TIM.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE PREVISTA	UNIDADE DE MEDIDA	Valor médio/ mediana	VALOR (12 MESES)	VALOR (24 MESES)
1	Pacote de Serviços (Assinatura mensal de linha de voz, com ligações locais (VC1) e LDN (VC2 e VC3) ilimitadas, envio de SMSs ilimitados, roaming nacional ilimitado, franquia mínima de dados de 10 GB, apenas a aquisição dos chips	2	PACOTE/ ASSINATURA ²	R\$ 715,20	R\$ 1.430,40	R\$ 2.860,80

VALOR TOTAL DE TODOS OS GRUPOS SOMADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidade a ser registrada	UNIDADE DE MEDIDA	Valor médio/ mediana	VALOR (12 MESES)	VALOR (24 MESES)
1	Pacote de Serviços (Assinatura mensal de linha de voz, com ligações locais (VC1) e LDN (VC2 e VC3) ilimitadas, envio de SMSs ilimitados, roaming nacional ilimitado, franquia mínima de dados de 10 GB, apenas a aquisição dos chips.	200	PACOTE/ ASSINATURA ²	R\$ 715,20	R\$ 143.040,00	R\$ 286.080,00

AFONSO AUGUSTO DE CARVALHO RODRIGUES

Chefe da Seção de Compras da CGJ/PI

ÉBANO FRANÇA DE NORONHA PESSOA

Analista de Sistemas e Desenvolvimento

DAIANE DA SILVA ALGARVES CASTELO BRANCO

Técnica de Informática



Documento assinado eletronicamente por **Afonso Augusto de Carvalho Rodrigues**, Servidor TJPI, em 12/07/2022, às 09:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Daiane da Silva Algarves Castelo Branco**, Servidor TJPI, em 12/07/2022, às 10:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Ébano França de Noronha Pessoa**, Analista de Sistemas / Desenvolvimento, em 12/07/2022, às 11:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php> informando o código verificador **3440009** e o código CRC **B744E706**.
